
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


���

	����
�� � �� �� 
������� �� ����

DECRETO Np 47.368 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

ALTERA DENOMINAÇÃO, SEM AUMENTO DE
DESPESA, DO CARGO EM COMISSÃO QUE
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI- 220002/001034/2020,

D E C R E TA :

Art. 1p - Fica alterada a denominação, sem aumento de despesa, no
âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Energia e Relações Internacionais, de 01 (um) cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, anteriormente ocupado por Edmilson Alva-
renga Ladeira, Id. Funcional nº 5088193-0, para Coordenador, man-
tendo a mesma simbologia.

Art. 2p - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício

Id: 2282250

DECRETO Nº 47.369 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PRORROGA POR 30 (TRINTA) DIAS O PRAZO
PREVISTO NO ART. 5º DO DECRETO Nº
47.345, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em
vista o que consta no Processo nº SEI-150001/007446/2020,

CONSIDERANDO:

- que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emer-
gência em saúde por meio do Decreto nº 46.973, de 16 de março de
2020;

- a necessidade de atualizar as medidas para o enfrentamento da
COVID-19 em decorrência do aumento da capacidade do Estado no
atendimento às demandas por leitos hospitalares;

- que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido me-
diante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco
de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às
ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na for-
ma dos artigos 196 e 197 da Constituição da República;

- as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS,
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde in-
dividual e coletiva, conforme o artigo 289, inciso III, da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro;

- a necessidade de regulamentação, no Estado do Rio de Janeiro, da
Lei Federal nº 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas para en-
frentamento da emergência de saúde pública decorrente da COVID-
19;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica prorrogado, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art.
5º do Decreto nº 47.345, de 05 de novembro de 2020.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
permancendo válidas todas as medidas de enfrentamento da propa-
gação do novo coronavírus, previstas no Decreto nº 47.345, de 05 de
novembro de 2020.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2020

CLAUDIO CASTRO
Governador em Exercício Id: 2282282

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETOS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR FERNANDO ROUSSOULIERES GONÇALVES DA FONTE,
ID FUNCIONAL Nº 5114149-3/1, para exercer, com validade a contar
de 30 de outubro de 2020, o cargo em comissão de Assessor Es-
pecial, símbolo DG, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Es-
tado de Educação, anteriormente ocupado por Josiane Bragato, ID
Funcional n° 5097638-9. Processo nº SEI-030029/006130/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de outubro de 2020, RO-
GERIO MONTEIRO BRASIL, ID FUNCIONAL Nº 4261127-0/3, do car-
go em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendên-
cia de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão Admi-
nistrativa, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030029/006525/2020.

NOMEAR RAFAEL COTECCHIA SALGUEIRO para exercer, com va-
lidade a contar de 28 de outubro de 2020, o cargo em comissão de
Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Infraestrutura e
Logística, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Educação, anteriormente ocupado por Rogerio Monteiro
Brasil, ID Funcional nº 4261127-0/3. Processo nº SEI-
030029/006525/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto de 16 de novembro de 2020, pu-
blicado no D.O. de 17/11/2020, que nomeou RODRIGO MEDEIROS
B O AV E N T U R A , ID FUNCIONAL Nº 4276096-8, para exercer o cargo
em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência
de Combate aos Crimes Ambientais, da Subsecretaria Executiva, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente
ocupado por Fabio Villela de Pinho, ID Funcional nº 2175883-2. Pro-
cesso nº SEI-070026/001478/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto de 16 de novembro de 2020, pu-
blicado no D.O. de 17/11/2020, que exonerou FABIO VILLELA DE PI-
NHO, ID FUNCIONAL Nº 2175883-2 do cargo em comissão de Su-
perintendente, símbolo DG, da Superintendência de Combate aos Cri-
mes Ambientais, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado
do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070026/001478/2020.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 02/10/2020, publicado no D.O.
de 05/10/2020, que designou, nos termos do § 6º do art. 35 do Re-
gulamento do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79,
com a nova redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99,
NEWTON RODRIGUES MOREIRA JUNIOR, ID Funcional nº
4373579-7, para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir eventual-
mente, o Diretor da Diretoria de Obras e Conservação - Regional I,
JOÃO MACIEL GRAÇA JUNIOR, ID Funcional 2848315-4, da Fun-
dação Departamento de Estradas e Rodagens do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado das Cidades, nos seus impedimen-
tos legais e eventuais, com validade a contar de 05 de outubro de
2020. Processo nº SEI-160002/004208/2020.

Id: 2282292

ATO DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vis-
ta o que consta do Processo nº SEI-260016/000985/2020,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de renúncia expressa, o man-
dato conferido a MARIA ISABEL DE CASTRO E SOUZA, represen-
tante de livre escolha do Governador do Estado no Conselho Estadual
de Educação - CEE, designada pelo Decreto de 13 de julho de 2020,
publicado no D.O. de 14.07.2020.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Educação -
CEE, como se segue:

Membro de livre escolha do Governador do Estado

Titular: elisângela nascimento de lima e silva, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a MARIA ISABEL DE CASTRO E SOU-
ZA, designada pelo Decreto de 13 de julho de 2020, publicado no
D.O. de 14.07.2020.

Id: 2282280

Secretaria de Estado da Casa Civil

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-150001/007267/2020 - R AT I F I C O o entendimento
do Ilustre Secretário de Estado de Polícia Civil que AUTORIZA a ces-
são do servidor BRUNO MONTES DA SILVA, ID Funcional nº
50227203, do Quadro de Pessoal daquela Secretaria, para a Secre-
taria de Estado da Casa Civil, com validade a contar de 16 de no-
vembro de 2020, pelo período de 02 (dois) anos, podendo ser reno-
vada uma única vez, por igual período, a critério de conveniência e
oportunidade e mediante solicitação do órgão cessionário e igualmen-
te revogada, a qualquer tempo, por decisão do Titular do órgão ce-
dente, conforme disposto no despacho 10547326.

Id: 2282285

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 18 de novembro de 2020, RA-
FAEL DE SOUZA TAVORA, ID FUNCIONAL N° 565825-0, do cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/007439/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de novembro de 2020, NA-
TALIA ARAUJO DA SILVEIRA KLEM, ID FUNCIONAL N° 5093630-1,
do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Assessoria
de Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-120002/000183/2020.

NOMEAR MONICA OLIMPO DE LUCENA TAVARES, ID FUNCIONAL
Nº 1911466-4, para exercer, com validade a contar de 06 de novem-
bro de 2020, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Assessoria de Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Natalia
Araujo da Silveira Klem, ID Funcional n° 5093630-1. Processo nº SEI-
120002/000183/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de novembro
de 2020, PRISCILLA DE FREITAS MONDINI BELLETTI, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Patri-
mônio Imóvel, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
Processo nº SEI-120001/014618/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de novembro de 2020,
JOHNNATA GUILHERME GOMES, ID FUNCIONAL N° 5101785-7, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Coordenação de
Fiscalização, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras. Processo nº SEI-170026/002064/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 17 de novembro de 2020,
CLAUDIA HENRIQUE DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5003228-3, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Superintendência
de Licitações, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras. Processo nº SEI-170026/002062/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de outubro de 2020,
CLAUDIA SIMONE DOMINGUES, ID FUNCIONAL Nº 5072306-5, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Superintendência
de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão Administra-
tiva, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030029/006360/2020.

NOMEAR MONICA REIS SANTOS MARZANO, ID FUNCIONAL Nº
3923425-8/1, para exercer, com validade a contar de 30 de outubro
de 2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da As-
sessoria de Comunicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
de Estado de Educação, anteriormente ocupado por Iuri Assu Simões
Cardoso, ID Funcional nº 1906524-8. Processo nº SEI-
030029/006130/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de outubro de 2020, FER-
NANDO ROUSSOULIERES GONÇALVES DA FONTE, ID FUNCIO-
NAL Nº 5114149-3/1, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo DAS-8, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030029/006130/2020.

NOMEAR SANDRA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA, ID FUNCIO-
NAL Nº 4114912-2, para exercer, com validade a contar de 30 de ou-
tubro de 2020, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo
DAS-8, da Assessoria de Relacionamento das Escolas, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente
ocupado por Igor Grosman Berro, ID Funcional nº 5024022-6. Proces-
so nº SEI-030029/006130/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de outubro de 2020, JE-
SUINO ALVES FERREIRA NETO, ID FUNCIONAL Nº 5013869-3/1 do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Chefia de Ga-
binete, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Edu-
cação. Processo nº SEI-030029/006130/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de outubro de 2020, MO-
NICA REIS SANTOS MARZANO, ID FUNCIONAL Nº 3923425-8/1, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Assessoria de
Comunicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030029/006130/2020.

NOMEAR ROGÉRIO MONTEIRO BRASIL, ID FUNCIONAL Nº
4261127-0/3, para exercer, com validade a contar de 28 de outubro
de 2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Su-
perintendência de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Ges-
tão Administrativa, da Secretaria de Estado de Educação, anterior-
mente ocupado por Claudia Simone Domingues, ID Funcional nº
5072306-5. Processo nº SEI-030029/006525/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 22 de outubro de 2020,
EDUARDO MEDICE TOSCANO, ID FUNCIONAL Nº 5105531-7/1, do

cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Asses-
soria de Gestão de Ensino, da Subsecretaria de Gestão de Ensino,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030029/005430/2020.

NOMEAR MÁRILIA DA SILVA CASTRO, ID FUNCIONAL N°
3803733-5 para exercer, com validade a contar de 09 de novembro
de 2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da As-
sessoria de Relacionamento das Escolas, do Gabinete do Secretário,
da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente ocupado por Ra-
phael Lourenço Freitas Lima e Silva, , ID Funcional nº 5089693-8.
Processo nº SEI-030029/006411/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 16 de novembro de 2020, publicado
no D.O.de 17/11/2020, que exonerou RODRIGO MEDEIROS BOA-
VENTURA, ID FUNCIONAL Nº 4276096-8, do cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Logística e Apoio
Aéreo, da Superintendência de Combate aos Crimes Ambientais, da
Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade, por solicitação do titular da pasta. Processo nº SEI-
070026/001478/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de novembro de 2020,
ALEXANDRE SELEM GOMES, ID FUNCIONAL Nº 2818536-6, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070026/001503/2020.

EXONERAR LEON MEDEIROS DALMASSO, ID FUNCIONAL N°
5106546-0 do cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Ge-
rência de Fiscalização, da Diretoria de Pós-Licença, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/009039/2020.

EXONERAR RENATA TOSTES VARÓL RODRIGUES, ID FUNCIO-
NAL N° 42647398, do cargo em comissão de Assessor III, símbolo
DAI-5, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Es-
tado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/009039/2020.

NOMEAR AMANDA MONTAVANELI CARVALHO DA CRUZ, ID FUN-
CIONAL N° 43477402, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor III, símbolo DAI-5, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente
ocupado por Renata Tostes Varól Rodrigues, ID Funcional n°
42647398, matrícula nº 390191-5. Processo nº SEI-
070002/009039/2020.

NOMEAR RENATA TOSTES VARÓL RODRIGUES, ID FUNCIONAL
N° 42647398, para exercer o cargo em comissão de Gerente, símbolo
DAS-7, da Gerência de Fiscalização, da Diretoria de Pós-Licença, do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Leon Medei-
ros Dalmasso, ID Funcional n° 5106546-0. Processo nº SEI-
070002/009039/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de novembro de 2020, AN-
DERSON FERREIRA REIS, ID FUNCIONAL N° 2587696-1, do cargo
em comissão de Coordenador Técnico Regional, símbolo DAS-8, da
Coordenadoria Técnica Regional, da Superintendência Regional de
Dois Rios, da Superintendência Geral das Regionais, da Presidência,
do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/009323/2020.

NOMEAR RAYENE ADLER ANDRADE RIBEIRO para exercer o car-
go em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do
Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, anteriormente ocupado por Paulo Roberto Costa Barbosa, ID
Funcional n° 43423884, matrícula nº 390043-8. Processo nº SEI-
070002/009325/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de novembro de 2020,
FERNANDO PEDRO CORVINO, ID FUNCIONAL Nº 4370273-2, do
cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de Aná-
lises Laboratoriais, da Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade
Ambiental, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/009299/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de novembro de 2020, AN-
DRE LEONE RIGUETTI, ID FUNCIONAL Nº 2151205-1 do cargo em
comissão de Assessor III, símbolo DAI-5, do Instituto Estadual do Am-
biente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabili-
dade. Processo nº SEI-070002/009299/2020.

NOMEAR ANDRE LEONE RIGUETTI, ID FUNCIONAL Nº 2151205-1,
para exercer, com validade a contar de 16 de novembro de 2020, o
cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de Aná-
lises Laboratoriais, da Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade
Ambiental, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Fernando Pedro Corvino, ID Funcional nº 4370273-2. Processo nº
SEI-070002/009299/2020.

NOMEAR RENATA DA MATTA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
4276575-7 para exercer, com validade a contar de 16 de novembro
de 2020, o cargo em comissão de Assessor III, símbolo DAI-5, do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Andre Leone
Riguetti, ID Funcional nº 2151205-1. Processo nº SEI-
070002/009299/2020.

NOMEAR RISONEIDE DE FERREIRA MONTE para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de Es-
tado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, anteriormente
ocupado por Feres Rangel Maceira. Processo nº SEI-
020007/002825/2020.

EXONERAR FERES RANGEL MACEIRA do cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/002825/2020.

NOMEAR MARAH DANTAS DE FREITAS para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado
de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, anteriormente ocu-
pado por Juliana Latim Silva. Processo nº SEI-020007/002827/2020.

EXONERAR JULIANA LATIM SILVA do cargo em comissão de Co-
ordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/002827/2020.

NOMEAR MARIA FERNANDA RANGEL NEVES para exercer o car-
go em comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Fundação Instituto
de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, anteriormen-
te ocupado por Marco Antônio Rebello Rocco. Processo nº SEI-
020007/002881/2020.

EXONERAR MARCO ANTÔNIO REBELLO ROCCO do cargo em co-
missão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Fundação Instituto de Pesca
do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/002881/2020.

NOMEAR MARIA CLARA DO CARMO CUNHA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-7, da Vice-Presidência, da

Alessandra
Realce


		2020-11-19T01:28:05-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




